DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO

DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Ano: 2023, n? 54 Disponibilizacao: quarta-feira, 29 de margo de 2023
Publicacao: quinta-feira, 30 de margo de 2023

Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

Desembargadora Elvira Maria de Almeida Silva
Presidente

Desembargadora Ana Lucia Freire de Almeida dos
Anjos
Vice-Presidente e Corregedora

Rubens Lisb6a Maciel Filho
Diretor-Geral

CENAF, Lote 7 - Variante 2

Aracaju/SE
CEP: 49081-000
Contato
(79) 3209-8602
ascom@tre-se.jus.br

SUMARIO
Atos da Presidéncia / Diretoria GEral ........ccceoiiiiiiiiiiiiiiieeee e 1
Atos da Secretaria JUAICIANA ......ceoeeiiiiiieiieieeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e enannes 2
LA oY o b= W = =Y (o] - | TR 9
LR Ao o T W = =Y (o] - | OO P PUPRTRRRRRRN 12
L o o F= T = =Y (o] = | RSP 12
LRV o T W = =Y (o] - | R 19
162 Z0NA EIBIOTAl . ... e e e e e e e e e et e e e e e e e e eaeeeeeaenannnns 25
192 Z0NA EIBIHOTAI ....oveiiiieee e e e e e e e e e e e e e e nres 30
o) o b= W = [T o] = | RSO 31
INICE dE ADVOGAAOS  ....eeceeveeeeceeee et n e en s en e een e 35
INICE G PAIES .ottt ettt e e ee et et et en e e s s e eeeeeeeeeeseeeeeenenenes 35
INAICE 0B PIOCESSOS ..veeeeeeeeeeeeeee et et e e et et ee e e ettt e e e e e e et et e et eae e e s et eeeeeeeee e s en e 37

ATOS DA PRESIDENCIA / DIRETORIA GERAL

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
mailto:ascom@tre-se.jus.br

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 2

PORTARIA

PORTARIA 294/2023

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Desa. Elvira Maria de
Almeida Silva, no uso das atribui¢cdes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 28, XXXIV, do Regimento
Interno;

Considerando o disposto no artigo 40, § 16 da Constituicdo Federal/1988; no artigo 12, § 12 c/c 32
da Lei n? 12.618/2012; e no artigo 1° da Lei n® 14.463/2022;

Considerando o Requerimento - Migracdo de Regime Previdenciario SEPEM 1297822;
Considerando o Demonstrativo de Calculo do Beneficio Especial (1345173);

Considerando a Informagéo 1816/2023 - SEDIR (1347035);

Considerando o Despacho 2788/2023 - AGEST-DG (1348489) proferido no processo SEI 0021609-
27.2022.6.25.8000.

RESOLVE:

Art. 12 AUTORIZAR a migragdo para o regime de previdéncia complementar solicitada pelo
servidor ARQUIBALDO EVANGELISTA DOS SANTOS, matricula 30923126, Analista Judiciario -
Area Administrativa, NS, Classe "C", Padrdo 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de Sergipe, com fundamento no art. 40, § 16 da Constituicdo Federal e no art.
19, § 12 da Lei n? 12.618/2012.

Art. 22 DECLARAR que o Beneficio Especial do servidor, calculado em observancia ao disposto no
art. 32, § 29 inciso I, e § 3% inciso lll, alinea "a", da Lei n® 12.618/2012, com as alteragdes
implementadas pela Lei n® 14.463/2022, considerando-se, ainda, as deliberagbes externadas no
Acordao/TCU n? 2611/2022-Plenério, foi apurado no valor de R$ 13.961,19 (treze mil, novecentos
e sessenta e um reais e dezenove centavos).

Art. 32 Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacéo, retroagindo os seus efeitos ao dia
30/11/2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA, Presidente, em 29
/03/2023, as 12:59, conforme art. 14, I, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 284/2023

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Desa. Elvira Maria de
Almeida Silva, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo art. 28, inciso X, do Regimento
Interno;

Considerando o art. 35, |, da Lei 8.112/90, com a redagéo dada pela Lei 9.527/97;

RESOLVE:

Art. 12 DISPENSAR o servidor FREDERICO ALMEIDA SANTANA, Analista Judiciario - Area
Administrativa - Contabilidade, matricula 30923284, da funcdo comissionada de Assistente I, FC-1,
da Diretoria-Geral, deste Tribunal.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo, produzindo seus efeitos a partir
de 10/04/2028.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA, Presidente, em 29
/03/2023, as 11:29, conforme art. 12, I, "b", da Lei 11.419/2006.

ATOS DA SECRETARIA JUDICIARIA
DECISAO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1479007&id_procedimento_atual=1474250&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=119&infra_hash=600eff6c1b72667ae881609340eb85a43711234ca70dc47572bf1b3192ccb0dc
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1532478&id_procedimento_atual=1474250&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=119&infra_hash=bc6faefc3ce91185491c079a293790fa9333aa2815787aaf12dbde3c9a879d42
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1534601&id_procedimento_atual=1474250&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=119&infra_hash=9972cdd5afd91843d818ace232c4bd04a0c8e553bc247ad3ee5f90e323d783d4
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1536291&id_procedimento_atual=1474250&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=119&infra_hash=844beb88abc64888eaa6c872a44113114800b8369a3031fe95b39b1b6875b332

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 3

0600023-86.2023.6.25.0000

CARTA PRECATORIA CIVEL N2 0600023-86.2023.6.25.0000

DEPRECANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DEPRECADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO

Trata o presente feito do cumprimento de carta precatéria emitida nos autos da prestacdo de
contas 0600297-84.2022.6.25.0000, do Partido Comunista Brasileiro (PCB), contendo copia da
referida carta, de decisédo da juiza da 12 ZE-DF, do mandado de intimacdo n° 58 e de certidao
relativa ao seu cumprimento.

E o relatério. Decido.

Evidencia-se a falta de necessidade de remessa da documentacdo via PJE, uma vez que os
documentos poderiam ter sido enviados por meio do SEI ou de email.

Posto isso, extingo o presente feito, sem resolugdo do mérito, nos termos dos artigos 132, XXXI,
do Regimento Interno do TRE/SE, e 485, VI, do Cddigo de Processo Civil, devido a patente falta de
interesse no seu prosseguimento.

Publique-se.

Aracaju (SE), em 7 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA

RELATORA

0600022-04.2023.6.25.0000

CARTA PRECATORIA CIVEL N2 0600022-04.2023.6.25.0000

DEPRECANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DEPRECADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO

Trata o presente feito do cumprimento de carta precatéria emitida nos autos da prestagdo de
contas 0600297-84.2022.6.25.0000, do Partido Comunista Brasileiro (PCB), contendo copia da
referida carta, de decisédo da juiza da 12 ZE-DF, do mandado de intimag¢do n°® 58 e de certidao
relativa ao seu cumprimento, que seguem anexos.

E o relatério. Decido.

Evidencia-se a falta de necessidade de remessa da documentacdo via PJE, uma vez que os
documentos poderiam ter sido enviados por meio do SEI ou de email.

Posto isso, extingo o presente feito, sem resolucdo do mérito, nos termos dos artigos 132, XXXI,
do Regimento Interno do TRE/SE, e 485, VI, do Cddigo de Processo Civil, devido a patente falta de
interesse no seu prosseguimento.

Junte-se os documentos acima ao processo PC-PP 0600297-84.

Publique-se.

Aracaju (SE), em 7 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA

RELATORA

0600024-71.2023.6.25.0000

CARTA PRECATORIA CIVEL N2 0600024-71.2023.6.25.0000

DEPRECANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DEPRECADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO

Trata o presente feito do cumprimento de carta precatéria emitida nos autos da prestacdo de
contas 0600297-84.2022.6.25.0000, do Partido Comunista Brasileiro (PCB), contendo copia da

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 4

referida carta, de decisdo da juiza da 12 ZE-DF, do mandado de intimacdo n°® 58 e de certidao
relativa ao seu cumprimento.

E o relatério. Decido.

Evidencia-se a falta de necessidade de remessa da documentagcédo via PJE, uma vez que os
documentos poderiam ter sido enviados por meio do SEI ou de email.

Posto isso, extingo o presente feito, sem resolugdo do mérito, nos termos dos artigos 132, XXXI,
do Regimento Interno do TRE/SE, e 485, VI, do Codigo de Processo Civil, devido a patente falta de
interesse no seu prosseguimento.

Publique-se.

Aracaju (SE), em 7 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA

RELATORA

0600025-56.2023.6.25.0000

CARTA PRECATORIA CIVEL N2 0600025-56.2023.6.25.0000

DEPRECANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DEPRECADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO

Trata o presente feito do cumprimento de carta precatéria emitida nos autos da prestacdo de
contas 0600297-84.2022.6.25.0000, do Partido Comunista Brasileiro (PCB), contendo copia da
referida carta, de decisido da juiza da 12 ZE-DF, do mandado de intimacdo n°® 58 e de certidao
relativa ao seu cumprimento.

E o relatério. Decido.

Evidencia-se a falta de necessidade de remessa da documentacédo via PJE, uma vez que os
documentos poderiam ter sido enviados por meio do SEI ou de email.

Posto isso, extingo o presente feito, sem resolugdo do mérito, nos termos dos artigos 132, XXXI,
do Regimento Interno do TRE/SE, e 485, VI, do Codigo de Processo Civil, devido a patente falta de
interesse no seu prosseguimento.

Publique-se.

Aracaju (SE), em 7 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA

RELATORA

0600030-78.2023.6.25.0000

CARTA PRECATORIA CIVEL N2 0600030-78.2023.6.25.0000

DEPRECANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DEPRECADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO

Trata o presente feito do cumprimento de carta precatéria emitida nos autos da prestacdo de
contas 0600297-84.2022.6.25.0000, do Partido Comunista Brasileiro (PCB), contendo copia da
referida carta, de decisdo da juiza da 12 ZE-DF, do mandado de intimagdo n° 58 e de certidao
relativa ao seu cumprimento.

E o relatério. Decido.

Evidencia-se a falta de necessidade de remessa da documentac¢do via PJE, uma vez que os
documentos poderiam ter sido enviados por meio do SEI ou de email.

Posto isso, extingo o presente feito, sem resolugdo do mérito, nos termos dos artigos 132, XXXI,
do Regimento Interno do TRE/SE, e 485, VI, do Cddigo de Processo Civil, devido a patente falta de
interesse no seu prosseguimento.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 5

Publique-se.

Aracaju (SE), em 7 de fevereiro de 2023.
DESEMBARGADORA ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA
RELATORA

INTIMACAO

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTAGAO DE
CONTAS ANUAL(12631) N2 0600128-63.2023.6.25.0000

: 0600128-63.2023.6.25.0000 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGCAO DE

PROCESSO ~ N

OMISSAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR CARLOS KRAUSS DE MENEZES
E:ESICAL DA : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

REQUERENTE : DEMOCRACIA CRISTA - DC (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO :MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ANUAL
N 0600128-63.2023.6.25.0000

REQUERENTE: DEMOCRACIA CRISTA - DC (DIRETORIO REGIONAL/SE)

DECISAO

Vistos etc.

Trata-se de pedido de regularizacdo de omissao de prestagédo de contas anual, apresentado pelo
partido DEMOCRACIA CRISTA - DC (DIRETORIO REGIONAL/SE), tendo em vista o transito em
julgado do processo n® 0600208-32.2020.6.25.0000, que julgou n&o prestadas as contas relativas
ao exercicio financeiros de 2019.

De acordo com o que determina o artigo 58, Il, da Resolugdo TSE n? 23.604/2018, o processo sera
distribuido, por prevencao, ao relator das contas julgadas néo prestadas.

Sendo assim, verifico que o processo de prestagdo de contas foi conduzido pelo gabinete do entao
relator do JUIZ GILTON BATISTA BRITO.

A par disso, determino o retorno dos autos a SJD, para que proceda a redistribuicao por prevengao
ao gabinete do atual relator JUIZ EDMILSON DA SILVA PIMENTA.

Intime-se a Procuradoria Regional Eleitoral, para tomar ciéncia desta decisao.

Publique-se. Intime-se.

Aracaju (SE), na data da assinatura eletronica

JUIZ CARLOS KRAUSS DE MENEZES

RELATOR

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600085-29.2023.6.25.0000
- 0600085-29.2023.6.25.0000 SUSPENSA0 DE ORGA0 PARTIDARIO

PROCESSO (Aracaju - SE)

RELATOR : DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ANA LUCIA FREIRE DE
ALMEIDA DOS ANJOS

Destinatario : TERCEIROS INTERESSADOS

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 6

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
REPRESENTADO : PODEMOS - PODE (DIRETORIO REGIONAL/SE)
REPRESENTANTE : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO N¢ 0600085-29.2023.6.25.0000

REPRESENTANTE: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL

REPRESENTADOS: Partido PODEMOS (PODE) - DIRETORIO ESTADUAL/SE, WELLINGTON
FERREIRA FIGUEIREDO, BENEDITO FERREIRA COSTA BITENCOURT

REPRESENTADAS: DANIELLE GARCIA ALVES, ADRIANA LIMA MALLEZAN

DECISAO

Considerando que a inicial preenche os requisitos previstos no artigo 54-G da Resolucdo TSE
23.571/2018, inserido pela Res. TSE 23.662/2021, e presentes as condi¢gdes da agédo e os
pressupostos processuais, determino a citagdo do 6rgédo estadual sergipano do partido Podemos
(PODE), incorporador do Partido Humanista da Solidariedade (PHS), nas pessoas de seus
representantes legais, fornecendo copia da petigéo inicial e indicando meio de acesso facilitado e
instantaneo a todos os documentos, para que ele, por meio de advogado constituido nos autos,
ofereca ampla defesa, junte documentos e rol de testemunhas, se entender cabivel, no prazo de
15 (quinze) dias, nos termos do que preceitua o artigo 54-H da primeira resolugéo.

Intime-se a Procuradoria Regional Eleitoral, para tomar ciéncia do teor da certidao ID 11632014,
que informa a existéncia, no sistema SICO, de outras contas julgadas ndo prestadas, relacionadas
ao mesmo partido, para tomar as medidas que entender cabiveis.

Incumbe a SJD corrigir a autuagéo, fazendo constar no polo ativo o Ministério Publico Eleitoral, na
qualidade de representante (ndo de "representada”), e alterando a qualificacdo do partido para
"representado”.

Publique-se. Intimem-se.

Aracaju (SE), em 28 de margo de 2023.

DESEMBARGADORA ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS

RELATORA

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N° 0000167-56.2016.6.25.0000

PROCESSO :0000167-56.2016.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENGA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL
EXECUTADO : PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO :WESLEY ARAUJO CARDOSO (5509/SE)

EXEQUENTE : ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CUMPRIMENTO DE SENTENCA N®© 0000167-56.2016.6.25.0000

EXEQUENTE: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

EXECUTADO: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL (DIRETORIO REGIONAL/SE)
DESPACHO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 7

Diante da informacado do exequente no sentido de que o executado ndao cumpriu 0 acordo de
pagamento parcelado da divida, tendo ocorrido o pagamento de apenas 2(duas) parcelas das 60
(sessenta) acordadas, dou prosseguimento a execugao e, por conseguinte, determino a intimacgéo
do partido executado para, no prazo de 15(quinze) dias, realizar o pagamento integral da divida no
valor atualizado de R$ 147.157,08 (cento e quarenta e sete mil, cento e cinquenta e sete reais e

oito centavos), como requerido na peticdo ID 11631825.
Aracaju(SE), em 28 de marco de 2023.
JUIZ CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL

RELATOR

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600115-40.2018.6.25.0000

: 0600115-40.2018.6.25.0000 PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju -

PROCESSO
SE)
RELATOR : DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ANA LUCIA FREIRE DE
ALMEIDA DOS ANJOS
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
I(_;-ISCONSORTE : ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)
(R;CORRENTE : EDUARDO ALVES DO AMORIM
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)
(RSfCORRENTE : ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)
TE
F;CORREN : JOSE DO PRADO FRANCO SOBRINHO
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)
RECORRENTE : PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO
(S) REGIONAL/SE)
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA (6952/SE)
ADVOGADO : GILBERTO SAMPAIO VILA NOVA DE CARVALHO (2829/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)
(RSfCORRENTE : WALTER SOARES FILHO
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)
ADVOGADO : MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE)

Poder Judiciario

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N° 0600115-40.2018.6.25.0000

PRESTADOR: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB) - DIRETORIO
ESTADUAL/SE

LITISCONSORTES: EDUARDO ALVES DO AMORIM, WALTER SOARES FILHO, JOSE DO
PRADO FRANCO SOBRINHO, ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA

DESPACHO

Considerando o teor da peticdo ID 11630847, determino que os advogados do prestador sejam
intimados para juntarem comprovagdo do encerramento do mandato a eles conferido ou do
cumprimento do artigo 112 do Cdédigo de Processo Civil, caso se trate de renlncia, para posterior
analise do requerimento.

Intimem-se. Publique-se.

Aracaju(SE), em 28 de margo de 2023.

DESEMBARGADORA ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS

RELATORA

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0000099-72.2017.6.25.0000

PROCESSO : 0000099-72.2017.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)

: DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ANA LUCIA FREIRE DE
ALMEIDA DOS ANJOS

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : CLOVIS SILVEIRA

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
INTERESSADO : FRANCISCO GOIS DA COSTA NETO

ADVOGADO : ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE)

ADVOGADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE)
INTERESSADO : ALESSANDRO VIEIRA

ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (33131/BA)

INTERESSADO : CIDADANIA - CIDADANIA (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (33131/BA)

INTERESSADO : MAIKON OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (33131/BA)

RELATOR

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N¢ 0000099-72.2017.6.25.0000

INTERESSADOS: CIDADANIA (CIDADANIA) - DIRETORIO ESTADUAL/SE, CLOVIS SILVEIRA,
FRANCISCO GOIS DA COSTA NETO, ALESSANDRO VIEIRA, MAIKON OLIVEIRA SANTOS
DESPACHO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 9

Trata-se de processo em que foram julgadas desaprovadas as contas do 6rgdo estadual do partido
Cidadania (CIDADANIA), referentes ao exercicio financeiro de 2016 (ID 10710568), havendo sido
alterada a alinea "A" do dispositivo do acorddo, em decisdo adotada nos aclaratérios (ID
11358500), para aumentar o nimero de parcelas mensais para desconto de repasse das cotas do
Fundo Partidario.

A decisao foi mantida pelo Tribunal Superior Eleitoral (ID 11475872) e ocorreu o seu transito em
julgado no dia 25/08/2022 (ID 11475879).

A SJD/SEPRO procedeu a atualizacdo do montante da divida e, em razao da alteragcao do valor
das parcelas, fez os autos conclusos para verificagdo da "proporgcéo entre o valor da irregularidade
detectada e o valor dos recursos provenientes do Fundo Partidario" (ID 11630145).

Pois bem.

Verifica-se no acérdédo ID 10710568 que, quando do julgamento das contas, no ano de 2021, o
valor a ser recolhido ao erario (sem atualizagdo monetéaria) era R$ 47.209,48, tendo sido
estabelecido o pagamento em 10 parcelas de R$ 4.720,95, que equivaliam a "31,90% da média
dos recursos de Fundo Partidario recebidos pelo partido no ano de 2020" (acérdao ID 11358500 -
embargos de declaragao).

Promovida a atualizacdo monetaria desde a ocorréncia do fato gerador (01.05.2017: termo final
para a entrega da prestagdo de contas de 2016), a importancia do débito elevou-se para R$
65.475,43, sendo cada parcela no valor de R$ 6.547,54.

Observa-se, na prestacdo de contas 0600277-93.2022.6.25.0000, que o partido recebeu R$
230.000,00 do Fundo Partidario no ano de 2021 (IDs 11449783 e 11449785), resultando em uma
média mensal de R$ 19.166,67.

Portanto, o valor da parcela corrigida (R$ 6.547,54) corresponde a cerca de_34,16% da média
recebida do referido fundo, no exercicio financeiro de 2021, Ultimo a ter as contas apresentadas
pela agremiacao.

Dessa forma, e considerando analogicamente o limite estabelecido por esta Corte para a penhora
de recursos havidos do Fundo Partidario, de 35% do quantum mensal recebido, conclui-se que o
valor atual da parcela do pagamento da divida (R$ 6.547,54) ainda ndo compromete a viabilidade
do funcionamento do partido politico (Agl no CumSen 0000071-75, Rel. Juiz Gilton Batista Birito,
DJE de 28/03/2022; Agl no CumSen 0000249-95, Rel. Des. Elvira Maria de Almeida Silva, DJE de
27/06/2022).

Assim sendo, cumpre a SJD adotar as providéncias para dar cumprimento a decisédo proferida nos
autos, nos termos do artigo 49 da Resolugcdo TSE n° 23.464/2015, informando o valor atualizado
ao 6rgao nacional do partido.

Publique-se.

Aracaju(SE), em 28 de marco de 2023.

DESEMBARGADORA ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS

RELATORA

122 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600079-20.2022.6.25.0012

: 0600079-20.2022.6.25.0012 PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS
(LAGARTO - SE)

RELATOR : 0122 ZONA ELEITORAL DE LAGARTO SE

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 10

FISCAL DA
LEI

REQUERENTE : ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO

ADVOGADO  :ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO (6746/SE)

REQUERENTE : JOSIVALDO ALVES SANTOS

ADVOGADO  :ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO (6746/SE)

REQUERENTE : PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - DIRETORIO DE LAGARTO
ADVOGADO  :ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO (6746/SE)

: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL

0122 ZONA ELEITORAL DE LAGARTO SE

PRESTAQAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N® 0600079-20.2022.6.25.0012 / 0122 ZONA
ELEITORAL DE LAGARTO SE

REQUERENTE: PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - DIRETORIO DE LAGARTO, ITAMAR
DE SANTANA NASCIMENTO, JOSIVALDO ALVES SANTOS

Advogado do(a) REQUERENTE: ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO - SE6746

Advogado do(a) REQUERENTE: ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO - SE6746

Advogado do(a) REQUERENTE: ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO - SE6746

SENTENCA

l. RELATORIO

Trata-se de prestacdo de contas de campanha do Diretério Municipal do Partido Popular Socialista
(Cidadania), relativa as Eleigbes de 2022.

Publicado o edital, decorreu o prazo legal sem impugnagéo.

Inicialmente, o cartério eleitoral apresentou relatério apontando diligéncias a serem atendidas pelo
partido, que apresentou peticdo com esclarecimentos acerca dos documentos solicitados naquele.
O cartério eleitoral apresentou parecer conclusivo pela aprovacdo das contas com ressalvas,
apontando as seguintes irregularidades remanescentes: Omissdo quanto a entrega da prestacao
de contas parcial, prestagdo de contas final entregue fora do prazo e auséncia dos extratos
bancarios referentes a contas abertas para movimentacao de recursos nas Eleicoes.

O Ministério Publico Eleitoral manifestou-se pela aprovacao das contas com ressalvas, nos termos
do artigo 74, inciso Il, da Resolugéo TSE n® 23.607/2019.

E o relatério.

Il. FUNDAMENTAGCAO

Como visto no relatério, trata-se de prestacdo de contas do Diret6rio Municipal do Partido Popular
Socialista (Cidadania), relativa as eleicdes de 2022, regida pela Lei n® 9.504/97 e regulamentada
pelo Tribunal Superior Eleitoral na Resolugdo n® 23.607/2019.

A prestacao de contas parcial ndo foi apresentada e a prestacao de contas finais em 09/03/2023.
Conforme anélise técnica, os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 0,00.

Adentrando na anélise das contas prestadas, o parecer técnico conclusivo final apontou as
seguintes irregularidades remanescentes:

[) Omissdo quanto a entrega de prestacdo de contas parcial, em infragdo ao artigo 47 , inciso Il, §
4° da Resolucéo TSE n?® 23.607/2019.

Tendo em vista que ndo houve movimentacdo financeira, a omissdo nado compromete a
regularidade das contas.

Il. Intempestividade na apresentacéo da prestacéo final, em desatencéo ao que dispde o artigo 49,
caput e § 12 e 29, da Resolucdo n? 23.607/2019 do TSE.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 11

Tal irregularidade, no caso concreto, nao pode ser considerada grave, tendo em vista a efetiva
apresentacdo das contas finais, dentro do prazo concedido para tanto, sendo o caso apenas de
aposicao de ressalvas nas contas.

lll. Auséncia dos extratos bancarios das contas destinadas a movimentacdo de recursos das
Eleicdes, em infracdo ao artigo 53 da Resolucdo n® 23.607/2019 do TSE.

N&o houve abertura de conta bancéria, contrariando o art. 8 da Resolu¢do TSE n. 23.607/2019, no
entanto a agremiacdo atendeu o comando de apresentacdo das contas e declarou nao ter
arrecadado recursos financeiros voltado as Eleicdes 2022. No caso em tela, tratando-se de esfera
partidaria municipal e, ndo havendo indicios minimos de participacdo da grei na eleicdo, mostra-se
razoavel concluir que ndo houve movimentacao de valores para o pleito.

Vejamos julgado neste sentido:

RECURSO. PRESTACAO DE CONTAS. PARTIDO POLITICO. DIRETORIO MUNICIPAL.
DESAPROVAGCAO. ELEICOES GERAIS DE 2018. AUSENTE CONTA BANCARIA ESPECIFICA
DE CAMPANHA. SUSPENSAO DO FUNDO PARTIDARIO. ESFERA PARTIDARIA DE AMBITO
DISTINTO DAQUELE EM QUE REALIZADAS AS ELEICOES. AUSENCIA DE INDICIO DE
PARTICIPACAO NO PLEITO. IMPROPRIEDADE FORMAL. APROVAGAO COM RESSALVAS.
PROVIMENTO. 1. A agremiacéo atendeu ao comando de apresentacdo de suas contas eleitorais e
declarou ndo ter movimentado recursos financeiros ou estimaveis em dinheiro voltados as eleicdes
de 2018. No entanto, ndo observou a regra do art. 10 da Resolugcado TSE n. 23.553/17, que exige a
abertura de conta bancéria especifica de campanha, destinada ao registro de movimentacao
financeira. 2. A regra que determina a abertura de conta bancaria ha de ser interpretada com
equidade e sofrer temperamento em situacées como a dos autos. No caso, tratando-se de esfera
partidaria de ambito distinto daquele em que realizadas as elei¢gdes, € ndo havendo indicios
minimos de participagdo da grei na eleicdo, mostra-se razoavel concluir que ndo houve
movimentagdo de valores para o pleito. 3. Diante das peculiaridades do caso concreto, a
inexisténcia de conta bancéaria constitui-se em impropriedade formal, ndo ensejando a
desaprovacao das contas do 6rgao partidario. 4. Provimento. Aprovagdo com ressalvas.

Portanto, considerando que as irregularidades remanescentes nao prejudicaram a efetiva analise e
verificagdo das contas por esta Justica Especializada, conclui-se por sua aprovacao com ressalvas.
lll. DISPOSITIVO

ISTO POSTO, diante da argumentagcédo acima expendida, acompanhando o parecer do Ministério
Publico Eleitoral, julgo APROVADAS COM RESSALVAS as contas do Partido Popular Socialista
(Cidadania), relativas as Eleigdes de 2022, com fundamento nos artigos 30, inciso Il, da Lei n°9.504
/97 c/c o artigo 74, inciso |l da Resolugdo TSE n? 23.607/2019.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Cientifigue-se o Ministério Publico Eleitoral.

Realizem-se as diligéncias necessarias.

Lagarto, 28 de marco de 2023.

Carlos Rodrigo de Moraes Lisboa

Juiz Eleitoral

TERMO CIRCUNSTANCIADO(278) N2 0600641-97.2020.6.25.0012

PROCESSO :0600641-97.2020.6.25.0012 TERMO CIRCUNSTANCIADO (LAGARTO - SE)
RELATOR : 0122 ZONA ELEITORAL DE LAGARTO SE

Parte : SIGILOSO
ADVOGADO :CARLOS EDUARDO DE MELLO LIMA (4176/SE)
Parte : SIGILOSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 12

Parte : SIGILOSO

JUSTICA ELEITORAL

0122 ZONA ELEITORAL DE LAGARTO SE

TERMO CIRCUNSTANCIADO (278) N° 0600641-97.2020.6.25.0012 / 0122 ZONA ELEITORAL DE
LAGARTO SE

AUTORIDADE: SR/PF/SE

AUTOR DO FATO: ADEMILTON DOS SANTOS

Advogado do(a) AUTOR DO FATO: CARLOS EDUARDO DE MELLO LIMA - SE4176

INTIMACAO

De ordem do Exmo. Juiz Eleitoral da 122 ZE/SE, Carlos Rodrigo de Moraes Lisboa, o Cartério
Eleitoral intima ADEMILTON DOS SANTOS para manifestar-se acerca da proposta de transagéo
penal apresentada pelo Ministério Publico Eleitoral, no prazo de 05 (cinco) dias.

LAGARTO, 29 de margo de 2023.

Amanda Maria Batista Melo Souza

Chefe de Cartério

132 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600122-85.2021.6.25.0013

- 0600122-85.2021.6.25.0013 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (RIACHUELO
- SE)

RELATOR : 0132 ZONA ELEITORAL DE LARANJEIRAS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

RESPONSAVEL : PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA DIRETORIO REGIONAL/SE

PROCESSO

JUSTIGCA ELEITORAL

0132 ZONA ELEITORAL DE LARANJEIRAS SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N° 0600122-85.2021.6.25.0013 / 0132 ZONA
ELEITORAL DE LARANJEIRAS SE

INTERESSADO: PDT - PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA DO DIRETORIO MUNICIPAL
DE RIACHUELO

RESPONSAVEL: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA DIRETORIO REGIONAL/SE
Advogado do(a) INTERESSADO: MARIANA SANDES VIEIRA LEITE

ATO ORDINATORIO

Autorizado pela Portaria n® 310/2021, deste Juizo, o Cart6rio da 132 Zona Eleitoral de Sergipe
INTIMA o(a) Bel.(a) MARIANA SANDES VIEIRA LEITE OAB-SE N¢ 9128, para juntar procuragio
nos autos, no prazo de 10 (dez) dias, haja vista informacado nos autos ser a patrona da causa.
OBSERVACAO: prazo assinalado ndo se interrompe nem se suspende, correndo, inclusive, aos
sabados, domingos e feriados.

Datado a assinado por certificado digital PJe.

LUIZ RENATO LIMA BITENCOURT

Chefe do Cartério - 132 ZE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 13

142 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600856-67.2020.6.25.0014
: 0600856-67.2020.6.25.0014 PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO :
(CARMOPOLIS - SE)

RELATOR  :0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE

EIESICAL PA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS

ADVOGADO  : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)

REQUERENTE : ELEICAO 2020 ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS VEREADOR
ADVOGADO  : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N¢ 0600856-67.2020.6.25.0014 / 0142 ZONA
ELEITORAL DE MARUIM SE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS VEREADOR, ANA
CRISTINA DOS SANTOS GOIS

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

SENTENCA

Trata-se de processo relativo a prestacdo de contas das Eleicbes Municipais 2020 para o cargo de
Vereador, no Municipio de CARMOPOLIS (SE), apresentada pelo(a) candidato(a) ANA CRISTINA
DOS SANTOS GOIS.

Publicado o Edital, conforme art. 56 da Resolugdao TSE n® 23.607/2019, ndo foi apresentada
impugnacao das contas de campanha em questao.

A Unidade Técnica emitiu Parecer Conclusivo sugerindo pela desaprovagéo.

Com vista dos autos, o Ministério Publico Eleitoral opinou também pela rejeicdo das contas.

E o breve relatério.

DECIDO.

Sem maiores delongas, passo a andlise ponto a ponto das irregularidades encontradas pelo
sistema informatizado.

1. Divida de campanha nao quitada

Analisando a escrituragao contabil do(a) entdo candidato(a) ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS,
verifica-se a existéncia de dividas de campanha declaradas na prestagéo de contas decorrentes do
nao pagamento de despesas contraidas pelo candidato, no montante de R$ 600,00, ndo tendo sido
apresentada a documentagéao referente a assungéo da divida pelo partido politico.

E cedico que os partidos politicos e candidatos podem arrecadar recursos e contrair obrigacdes até
o dia da eleigéao.

Excepcionalmente, apds esse prazo, é permitida a arrecadagéo de recursos exclusivamente para a
quitagdo de despesas ja contraidas e ndo pagas até o dia da eleicdo, as quais deverdo estar
integralmente quitadas até o prazo de entrega da prestacdo de contas a Justica Eleitoral, situacao
néo observada pela candidata.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 14

Por outro lado, ha autorizacio legislativa para que eventuais débitos de campanha ndo quitados
até a data fixada para a apresentacdo da prestacdo de contas sejam assumidos pelo partido
politico, mediante deliberacdo da dire¢do nacional da agremiacdo e com a apresentagdo de "
acordo expressamente formalizado, no qual deverdo constar a origem e o valor da obrigacdo
assumida, os dados e a anuéncia do credor, cronograma de pagamento e quitagdo que nao
ultrapasse o prazo fixado para a prestacdo de contas da eleicdo subsequente para 0 mesmo cargo
e indicacdo da fonte dos recursos que serdo utilizados para a quitacdo do débito assumido" (art.
art. 33, § 3¢9, incisos | a lll, da Resolugdo TSE n? 23.607/2019).

Ainda estabelece o artigo 34, da referida resolugéo, que a "existéncia de débitos de campanha ndo
assumidos pelo partido, na forma prevista no § 3° do art. 33 desta resolugéo, sera aferida na
oportunidade do julgamento da prestacdo de contas do candidato e podera ser considerada motivo
para sua rejeicdo".

Pois bem, no caso sob exame, o(a) candidato(a) ndo acostou aos autos a documentagao apta a
sanar a impropriedade apontada pela unidade técnica.

A divida de campanha ndo quitada pelo prestador de contas e ndo assumida pela agremiacéo
partidaria é vicio grave, pois ndo se revela razoavel, sob nenhum aspecto, que o cidadao realize
uma campanha, se beneficie do trabalho de terceiros e simplesmente deixe de pagar pelos
servicos prestados, causando prejuizos aqueles que trabalharam na sua campanha eleitoral.

Sobre o tema, destaco o entendimento adotado pelo Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe e do
Tribunal Superior Eleitoral:

ELEICOES 2018. PRESTACAO DE CONTAS. CANDIDATA. DEPUTADO ESTADUAL. DEBITOS
DE CAMPANHA. NAO ASSUNCAO PELA AGREMIACAO PARTIDARIA. IRREGULARIDADE
GRAVE. NAO INCIDENCIA DOS PRINCIPIOS (CRITERIOS) DA PROPORCIONALIDADE E DA
RAZOABILIDADE. DESAPROVACAO DAS CONTAS. 1. A assuncdo da divida pelo Partido do
candidato devera ser efetivada por decisao do érgdo nacional, com a apresentagdo de cronograma
de pagamento e quitagdo que néo ultrapasse o prazo fixado para a prestacao de contas da eleigcao
subsequente para 0 mesmo cargo e anuéncia expressa dos credores, requisitos ndo observados.
2. Remanescendo divida de campanha ndo quitada, a sua assung¢éo pelo partido s6 épossivel por
decisdo do 6rgdo diretivo nacional da agremiacdo. 3. A existéncia de divida de campanha néo
quitada e tampouco assumida pela agremiagdo partidaria, na forma preconizada pelo artigo 35,
§3°, da Resolugao TSE n® 23.553/2017, constitui irregularidade grave, inviabilizando, na espécie, a
incidéncia dos principios da razoabilidade e proporcionalidade. Precedentes. 4. Contas
desaprovadas. (PC 0601200-61, rel. EDIVALDO DOS SANTOS, DJE - Diario de Justica Eletronico,
Tomo 48, Data 16/03/2020, Pagina 15)

ELEICOES 2016. AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. PRESTACAO DE CONTAS. VEREADOR.
DIVIDA NAO ADIMPLIDA. FALHA GRAVE. DESAPROVACAO. NAO PROVIMENTO. 1. A negativa
de seguimento do agravo em recurso especial teve como fundamento a incidéncia dos enunciados
24, 26, 27 e 30 da sumula da jurisprudéncia desta Corte, os quais ndo foram devidamente
infirmados pelo agravante. Nova incidéncia do enunciado 26 da referida sumula. 2. De acordo com
a jurisprudéncia do Tribunal Superior Eleitoral, a divida de campanha contraida pelo agravante e
ndo assumida pela agremiacdo partidaria é vicio grave e insanavel que obsta a aplicacdo dos
preceitos da proporcionalidade e da razoabilidade.Agravo regimental a que se nega provimento.
(Agravo de Instrumento n® 7676, Acérdédo, Relator(a) Min. Sergio Silveira Banhos, Publicacdo: DJE
- Diario de justica eletrdnico, Tomo 154, Data 12/08/2019, Pagina 20/21)

Ante o exposto, nos termos do art. 74, lll, da Res.-TSE n° 23.607/2019, e na linha da manifestagéo
do Parquet Eleitoral, julgo DESAPROVADAS as contas de campanha do(a) candidato(a) ANA
CRISTINA DOS SANTOS GOIS relativas as Eleicdoes Municipais de 2020.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 15

Providéncias Cartorarias

Publique-se. Registre-se. Intime-se pelo Diario da Justica Eletrénico (DJE).

Ciéncia Pessoal do Ministério Publico pelo Processo Judicial Eletronico (PJe).

Proceda as devidas anotagdes no Sistema Informacdes de Contas Eleitorais e Partidarias - SICO.
Em havendo o transito em julgado, arquivem-se os presentes autos.

Maruim (SE), datado e assinado eletronicamente

ROBERTO FLAVIO CONRADO DE ALMEIDA

Juiz Eleitoral

PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N° 0600077-78.2021.6.25.0014
: 0600077-78.2021.6.25.0014 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO .
CESS (ROSARIO DO CATETE - SE)
RELATOR : 0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE
EIIESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ELEICAO 2020 FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS VEREADOR
REQUERENTE : FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS

JUSTICA ELEITORAL

0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600077-78.2021.6.25.0014 / 0142 ZONA
ELEITORAL DE MARUIM SE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS VEREADOR, FLAVIA RAQUEL
DOS SANTOS

SENTENCA

Versa o presente feito sobre a prestacdo de contas da Sra. FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS,
referente as Eleicdes Municipais 2020.

Conforme determinacdo normativa, contida na Resolucdo TSE n.2 23.607/2019, e mediante
integracdo entre o Sistema de Prestacdo de Contas Eleitorais - SPCE e o PJE, houve, em razéo da
inadimpléncia do prestador, autuagdo automatica do processo de prestagdo de contas.
Compulsando os autos, infere-se que, no dia 23.11.2022, o Oficial de Justiga se dirigiu a residéncia
da prestadora a fim de cita-la para apresentar as contas de campanha, no prazo de 03 dias. No
entanto, conforme certificado pelo Oficial no mandado ID 111330749, a prestadora ndo foi
localizada, tendo os vizinhos informado que n&o a conheciam.

Foi determinada, ainda, a citacdo por meio de aplicativo de mensagem instantanea (111563378),
tendo o Cartério certificado (ID 111745313) que, apds consultar o cadastro nacional de eleitores
(Sistema ELO), bem como o Sistema de Registro de Candidaturas (CAND), foram localizados dois
nameros telefénicos associados a prestadora. Apéds tentativa de ligagdo para ambos, ndo obteve
éxito.

Diante das tentativas frustradas de localizacdo da interessada, foi determinada a citacio por edital,
com prazo de 20 dias.

Ocorre que, nos termos da certiddo ID n.? 112616390, transcorreu o prazo fixado sem
manifestagdo da responsavel.

O Cartério Eleitoral acostou parecer técnico conclusivo manifestando-se pela declaragdo de nao
prestacdo das contas (ID 114615241). No mesmo sentido foi o parecer do Ministério Pablico
Eleitoral (ID 114754085).

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 16

Apbs, vieram conclusos. Decido.

A Justica Eleitoral cabe a fiscalizagdo das contas dos partidos politicos, no qual devem demonstrar
sua real movimentagao financeira e patrimonial.

Para tanto, a teor do da Resolucdo/TSE n° 23.607/2019, as prestacdes de contas finais referentes
ao primeiro turno de todos os candidatos e de partidos politicos em todas as esferas devem ser
prestadas a Justica Eleitoral até o trigésimo dia posterior a realizacdo das elei¢des (Lei n® 9.504
/1997, art. 29, inciso lll), e, em havendo segundo turno, devem prestar suas contas até o vigésimo
dia posterior a sua realizagdo, apresentando a movimentagao financeira referente aos dois turnos
(Lei n29.504/1997, art. 29, inciso V).

Conforme consignado no parecer técnico, os extratos bancarios das contas especificas de
campanha, contemplando todo o periodo, € os comprovantes de recolhimentos devem ser
obrigatoriamente apresentadas com a prestagdo de contas, nos termos dos artigos 64, caput, e 53,
inciso Il, da Resolucdo TSE n? 23.607/2019.

A ndo abertura de conta bancaria consiste numa irregularidade grave pois impede a analise da real
movimentacao financeira da candidata.

Posto isso, comungando com o parecer ministerial e com fundamento no artigo 74, inciso 1V, alinea
a e ¢, da Resolucdo/TSE n® 23.607/2019, JULGO NAO PRESTADAS as contas da candidata
FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS referente as Eleicdes Municipais 2020.

Lance-se ASE correspondente.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Ap6s o transito em julgado, anote-se o julgamento no Sistema de Informagdes de Contas Eleitorais
e Partidarias - SICO (art. 77, §9°, da Resolugao/TSE n? 23.553/2017).

Apos, arquivem-se 0s autos.

Maruim/SE, datado e assinado eletronicamente

Roberto Flavio Conrado de Almeida

Juiz Eleitoral

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600841-98.2020.6.25.0014
: 0600841-98.2020.6.25.0014 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCE :
OCESSO (CARMOPOLIS - SE)
RELATOR : 0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE
E:ESICAL DA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ELEICAO 2020 GILBERTO BRITO DO CARMO FILHO VEREADOR
ADVOGADO : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)

REQUERENTE : GILBERTO BRITO DO CARMO FILHO

ADVOGADO  : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600841-98.2020.6.25.0014 / 0142 ZONA
ELEITORAL DE MARUIM SE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 GILBERTO BRITO DO CARMO FILHO VEREADOR, GILBERTO
BRITO DO CARMO FILHO

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 17

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

DESPACHO

Perlustrando os autos, constata-se que, apdés a emissdo do parecer técnico conclusivo (ID
114601550), ndo foi dada a oportunamente de manifestacdo ao prestador.

Assim, chamo o feito a ordem para determinar a intimacdo do prestador, a fim de que, querendo,
manifeste-se, no prazo de 05 dias, sobre o documento ID 114601550.

Maruim, SE, datado e assinado eletronicamente

ROBERTO FLAVIO CONRADO DE ALMEIDA

JUIZ ELEITORAL

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600838-46.2020.6.25.0014
: 0600838-46.2020.6.25.0014 PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO .
OCESS (CARMOPOLIS - SE)
RELATOR : 0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE
FISCAL DA
LESIC : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : CRISTIANE DA CRUZ SANTOS

ADVOGADO : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)
REQUERENTE : ELEICAO 2020 CRISTIANE DA CRUZ SANTOS VEREADOR
ADVOGADO : GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600838-46.2020.6.25.0014 / 0142 ZONA
ELEITORAL DE MARUIM SE

REQUERENTE: ELEICAO 2020 CRISTIANE DA CRUZ SANTOS VEREADOR, CRISTIANE DA
CRUZ SANTOS

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

Advogado do(a) REQUERENTE: GENISSON ARAUJO DOS SANTOS - SE6700

SENTENCA

Trata-se de processo relativo a prestagdo de contas das Eleicdes Municipais 2020 para o cargo de
Vereador, no Municipio de CARMOPOLIS (SE), apresentada pelo(a) candidato(a) CRISTIANE DA
CRUZ SANTOS.

Publicado o Edital, conforme art. 56 da Resolugdo TSE n? 23.607/2019, ndo foi apresentada
impugnagao das contas de campanha em questéo.

A Unidade Técnica emitiu Parecer Conclusivo sugerindo pela desaprovagéo.

Com vista dos autos, o Ministério Publico Eleitoral opinou também pela rejeigdo das contas.

E o breve relatério.

DECIDO.

Sem maiores delongas, passo a analise ponto a ponto das irregularidades encontradas pelo
sistema informatizado.

1. Divida de campanha n&o quitada

Analisando a escrituragdo contabil do(a) entdo candidato(a) CRISTIANE DA CRUZ SANTOS,
verifica-se a existéncia de dividas de campanha declaradas na prestagdo de contas decorrentes do
nao pagamento de despesas contraidas pelo candidato, no montante de R$ 600,00, ndo tendo sido
apresentada a documentagéao referente a assuncao da divida pelo partido politico.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 18

E cedico que os partidos politicos e candidatos podem arrecadar recursos e contrair obrigacdes até
o dia da eleigéo.

Excepcionalmente, apds esse prazo, é permitida a arrecadagéo de recursos exclusivamente para a
quitacdo de despesas ja contraidas e ndo pagas até o dia da eleicdo, as quais deverdo estar
integralmente quitadas até o prazo de entrega da prestagéo de contas a Justica Eleitoral, situagao
nao observada pela candidata.

Por outro lado, ha autorizacio legislativa para que eventuais débitos de campanha ndo quitados
até a data fixada para a apresentacdo da prestagdo de contas sejam assumidos pelo partido
politico, mediante deliberacdo da dire¢do nacional da agremiacdo e com a apresentagdo de "
acordo expressamente formalizado, no qual deverdo constar a origem e o valor da obrigacdo
assumida, os dados e a anuéncia do credor, cronograma de pagamento e quitagdo que nao
ultrapasse o prazo fixado para a prestacdo de contas da eleicdo subsequente para 0 mesmo cargo
e indicagdo da fonte dos recursos que serdo utilizados para a quitacdo do débito assumido" (art.
art. 33, § 3¢9, incisos | a lll, da Resolugdo TSE n? 23.607/2019).

Ainda estabelece o artigo 34, da referida resolugéo, que a "existéncia de débitos de campanha ndo
assumidos pelo partido, na forma prevista no § 32 do art. 33 desta resolucdo, sera aferida na
oportunidade do julgamento da prestacdo de contas do candidato e podera ser considerada motivo
para sua rejeicdo".

Pois bem, no caso sob exame, a prestadora ndo acostou aos autos a documentacéo apta a sanar
a impropriedade apontada pela unidade técnica.

A divida de campanha ndo quitada pelo prestador de contas e ndo assumida pela agremiacéo
partidaria é vicio grave, pois ndo se revela razoavel, sob nenhum aspecto, que o cidadao realize
uma campanha, se beneficie do trabalho de terceiros e simplesmente deixe de pagar pelos
servicos prestados, causando prejuizos aqueles que trabalharam na sua campanha eleitoral.

Sobre o0 tema, destaco o entendimento adotado pelo Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe e do
Tribunal Superior Eleitoral:

ELEICOES 2018. PRESTACAO DE CONTAS. CANDIDATA. DEPUTADO ESTADUAL. DEBITOS
DE CAMPANHA. NAO ASSUNCAO PELA AGREMIACAO PARTIDARIA. IRREGULARIDADE
GRAVE. NAO INCIDENCIA DOS PRINCIPIOS (CRITERIOS) DA PROPORCIONALIDADE E DA
RAZOABILIDADE. DESAPROVACAO DAS CONTAS. 1. A assuncdo da divida pelo Partido do
candidato devera ser efetivada por decisao do érgdo nacional, com a apresentagéo de cronograma
de pagamento e quitacdo que nao ultrapasse o prazo fixado para a prestacdo de contas da eleicao
subsequente para 0 mesmo cargo e anuéncia expressa dos credores, requisitos ndo observados.
2. Remanescendo divida de campanha néo quitada, a sua assung¢éo pelo partido s6 épossivel por
decisdo do 6rgéo diretivo nacional da agremiacdo. 3. A existéncia de divida de campanha néo
quitada e tampouco assumida pela agremiagdo partidaria, na forma preconizada pelo artigo 35,
§3°, da Resolugao TSE n® 23.553/2017, constitui irregularidade grave, inviabilizando, na espécie, a
incidéncia dos principios da razoabilidade e proporcionalidade. Precedentes. 4. Contas
desaprovadas. (PC 0601200-61, rel. EDIVALDO DOS SANTOS, DJE - Diario de Justica Eletronico,
Tomo 48, Data 16/03/2020, Pagina 15)

ELEICOES 2016. AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. PRESTAGAO DE CONTAS. VEREADOR.
DIVIDA NAO ADIMPLIDA. FALHA GRAVE. DESAPROVAGCAO. NAO PROVIMENTO. 1. A negativa
de seguimento do agravo em recurso especial teve como fundamento a incidéncia dos enunciados
24, 26, 27 e 30 da sumula da jurisprudéncia desta Corte, os quais ndo foram devidamente
infirmados pelo agravante. Nova incidéncia do enunciado 26 da referida sumula. 2. De acordo com
a jurisprudéncia do Tribunal Superior Eleitoral, a divida de campanha contraida pelo agravante e
ndo assumida pela agremiacdo partidaria é vicio grave e insanavel que obsta a aplicacdo dos

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 19

preceitos da proporcionalidade e da razoabilidade.Agravo regimental a que se nega provimento.
(Agravo de Instrumento n® 7676, Acérdao, Relator(a) Min. Sergio Silveira Banhos, Publicagdo: DJE
- Diério de justica eletrdnico, Tomo 154, Data 12/08/2019, Pagina 20/21)

Ante o exposto, nos termos do art. 74, lll, da Res.-TSE n° 23.607/2019, e na linha da manifestagéo
do Parquet Eleitoral, julgo DESAPROVADAS as contas de campanha do(a) candidato(a)
CRISTIANE DA CRUZ SANTOS relativas as Elei¢gdes Municipais de 2020.

Providéncias Cartorarias

Publique-se. Registre-se. Intime-se pelo Diério da Justi¢a Eletronico (DJE).

Ciéncia Pessoal do Ministério Publico pelo Processo Judicial Eletronico (PJe).

Proceda as devidas anotagdes no Sistema Informacdes de Contas Eleitorais e Partidarias - SICO.
Em havendo o transito em julgado, arquivem-se os presentes autos.

Maruim (SE), datado e assinado eletronicamente

ROBERTO FLAVIO CONRADO DE ALMEIDA

Juiz Eleitoral

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600015-04.2022.6.25.0014

: 0600015-04.2022.6.25.0014 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (DIVINA
PASTORA - SE)

RELATOR : 0142 ZONA ELEITORAL DE MARUIM SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO PROGRESSISTA DE
DIVINA PASTORA

ADVOGADO : JAIRO HENRIQUE CORDEIRO DE MENEZES (3131/SE)
ADVOGADO : PAULO ERNANI DE MENEZES (1686/SE)

ADVOGADO : ROBERTA DE SANTANA DIAS (13758/SE)
INTERESSADO : MATHEUS CRUZ BOMFIM COSTA

ADVOGADO : PAULO ERNANI DE MENEZES (1686/SE)

ADVOGADO : ROBERTA DE SANTANA DIAS (13758/SE)
INTERESSADO : SYLVIO MAURICIO MENDONCA CARDOSO
ADVOGADO : PAULO ERNANI DE MENEZES (1686/SE)

ADVOGADO : ROBERTA DE SANTANA DIAS (13758/SE)

PROCESSO

RETIFICACAO DE AUTUACAO

Certifico que revisei a autuagéo do presente processo, promovendo as seguintes alterag¢des:

1) vinculagédo dos advogados, Dr. Paulo Ernani de Menezes, OAB/SE 1686-A, Dr. Jairo Henrique
Cordeiro de Menezes, OAB/SE n.? 3131-A e Dra. Roberta de Santana Dias, OAB/SE 13758, as
partes processuais;

Maruim, datado e assinado eletronicamente

GUSTAVO WEBSTER TEIXEIRA RODRIGUES DE MENEZES

Chefe de Cartério

152 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600032-37.2022.6.25.0015

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 20

- 0600032-37.2022.6.25.0015 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (NEOPOLIS -
SE)

RELATOR : 015¢ ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ALLYSSON TOJAL SERRA DANTAS

INTERESSADO : DIRETORIO MUNICIPAL DE NEOPOLIS-SE PARTIDO SOCIAL
DEMOCRATICO-PSD

PROCESSO

EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Le&o, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribui¢des legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diretorio
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente ao
exercicio 2018, mediante a apresentacdo de DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTACAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnagdo mediante peticdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagao financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600121-94.2021.6.25.0015

Partido: MDB

Municipio: BREJO GRANDE/SE

Presidente: ALISSON TOJAL SERRA DANTAS

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro ndo se possa alegar
ignorancia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrdnico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de marco de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
que vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600124-15.2022.6.25.0015
: 0600124-15.2022.6.25.0015 PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO
(PACATUBA - SE)
RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE
EIIESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA REPUBLICA DE PACATUBA/SE
REQUERENTE : GILSON ALVES LOURENCO

REQUERENTE : MARIA ROSANA SANTOS BARRETO

REQUERENTE : YAGO SANTOS SOUZA

JUSTICA ELEITORAL

0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N2 0600124-15.2022.6.25.0015 - PACATUBA
/SERGIPE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 21

REQUERENTE: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA REPUBLICA DE PACATUBA/SE,
GILSON ALVES LOURENCO, MARIA ROSANA SANTOS BARRETO, YAGO SANTOS SOUZA
EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Le&o, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribuigcbes legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diret6rio
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente as
Eleicdes 2020, mediante a apresentagdo de DECLARAGAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTAGCAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnagdo mediante petigdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagéo financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600124-15.2022.6.25.0015

Partido: PL

Municipio: PACATUBA/SE

Presidente: GILSON ALVES LOURENGO

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro ndo se possa alegar
ignoréncia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrénico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de margo de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
que vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N° 0600124-15.2022.6.25.0015
: 0600124-15.2022.6.25.0015 PRESTAGAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCE
OCESSO (PACATUBA - SE)
RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE
E:ESICAL DA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA REPUBLICA DE PACATUBA/SE
REQUERENTE : GILSON ALVES LOURENCO

REQUERENTE : MARIA ROSANA SANTOS BARRETO

REQUERENTE : YAGO SANTOS SOUZA

JUSTICA ELEITORAL

0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N2 0600124-15.2022.6.25.0015 - PACATUBA
/SERGIPE

REQUERENTE: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA REPUBLICA DE PACATUBA/SE,
GILSON ALVES LOURENCO, MARIA ROSANA SANTOS BARRETO, YAGO SANTOS SOUZA
EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Ledo, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribui¢des legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diretorio
Municipal / Comissao Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente as

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 22

Eleicdes 2020, mediante a apresentagdo de DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTAGCAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnagdo mediante petigdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagéo financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600124-15.2022.6.25.0015

Partido: PL

Municipio: PACATUBA/SE

Presidente: GILSON ALVES LOURENGO

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro nao se possa alegar
ignorancia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrénico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de margco de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
gue vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600132-26.2021.6.25.0015

- 0600132-26.2021.6.25.0015 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (PACATUBA -
SE)

RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ITALO FELIPE MOURA SILVA

INTERESSADO : REPUBLICANOS

INTERESSADO : VITOR MOURA SILVA

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N¢ 0600132-26.2021.6.25.0015 - PACATUBA
/SERGIPE

INTERESSADO: REPUBLICANOS, VITOR MOURA SILVA, ITALO FELIPE MOURA SILVA

REF.: EXERCICIO FINANCEIRO 2020

EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Ledo, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribuigcbes legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diretério
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente ao
exercicio 2020, mediante a apresentagdo de DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTAGAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnacdo mediante peticado fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagéo financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600132-26.2021.6.25.0015

Partido: REPUBLICANOS

Municipio: PACATUBA/SE

Presidente: VITOR MOURA SILVA

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 23

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro nao se possa alegar
ignorancia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrdnico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de marco de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
gue vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600132-26.2021.6.25.0015

- 0600132-26.2021.6.25.0015 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (PACATUBA -
SE)

RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ITALO FELIPE MOURA SILVA

INTERESSADO : REPUBLICANOS

INTERESSADO : VITOR MOURA SILVA

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL
0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N® 0600132-26.2021.6.25.0015 - PACATUBA
/SERGIPE

INTERESSADO: REPUBLICANOS, VITOR MOURA SILVA, ITALO FELIPE MOURA SILVA

REF.: EXERCICIO FINANCEIRO 2020

EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Le&o, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribuigcbes legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diret6rio
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente ao
exercicio 2020, mediante a apresentacdo de DECLARAGAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTACAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnagdo mediante petigdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagao financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600132-26.2021.6.25.0015

Partido: REPUBLICANOS

Municipio: PACATUBA/SE

Presidente: VITOR MOURA SILVA

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro ndo se possa alegar
ignoréncia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrénico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de margco de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
que vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600132-26.2021.6.25.0015

- 0600132-26.2021.6.25.0015 PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (PACATUBA -
SE)

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 24

RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : ITALO FELIPE MOURA SILVA

INTERESSADO : REPUBLICANOS

INTERESSADO : VITOR MOURA SILVA

JUSTIGCA ELEITORAL

0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N°® 0600132-26.2021.6.25.0015 - PACATUBA
/SERGIPE

INTERESSADO: REPUBLICANOS, VITOR MOURA SILVA, ITALO FELIPE MOURA SILVA

REF.: EXERCICIO FINANCEIRO 2020

EDITAL

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Ledo, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribuicdes legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legisla¢éo pertinente, o Diretdrio
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente ao
exercicio 2020, mediante a apresentagdo de DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTAGAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnacdo mediante peticdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagéo financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600132-26.2021.6.25.0015

Partido: REPUBLICANOS

Municipio: PACATUBA/SE

Presidente: VITOR MOURA SILVA

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro ndo se possa alegar
ignorancia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrénico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de margo de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
que vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600032-37.2022.6.25.0015

- 0600032-37.2022.6.25.0015 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (NEOPOLIS -
SE)

RELATOR : 0152 ZONA ELEITORAL DE NEOPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ALLYSSON TOJAL SERRA DANTAS

: DIRETORIO MUNICIPAL DE NEOPOLIS-SE PARTIDO SOCIAL
INTERESSADO DEMOCRATICO-PSD

PROCESSO

EDITAL

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 25

De ordem do Dr. Horacio Gomes Carneiro Ledo, Juiz Eleitoral da 152 Zona Eleitoral de Sergipe, no
uso de suas atribuicdes legais etc,

FAZ SABER a todos que, em conformidade com o que preceitua a legislacdo pertinente, o Diret6rio
Municipal / Comissdo Proviséria do partido politico abaixo listado prestou contas referente ao
exercicio 2018, mediante a apresentagdo de DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTAGAO
DE RECURSOS. Dito isso, faculta-se a qualquer interessado, no prazo de 03 (trés) dias contados
da publicacdo deste expediente, oferecer impugnacdo mediante peticdo fundamentada e
acompanhada de elementos probatérios que demonstrem a existéncia de movimentagéo financeira
e/ou de bens estimaveis no periodo:

Processo: 0600121-94.2021.6.25.0015

Partido: MDB

Municipio: BREJO GRANDE/SE

Presidente: ALISSON TOJAL SERRA DANTAS

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, e para que no futuro ndo se possa alegar
ignorancia, determinou a Excelentissima Juiza Eleitoral que fosse publicado e afixado o presente
Edital no local de costume, bem como publicado no Diario de Justica Eletrénico da Justica
Eleitoral. Dado e passado nesta Cidade de Nedpolis/SE, aos 29 dias do més de margco de 2023.
Eu, Norberto Rocha de Oliveira, Chefe de Cartério do TRE/SE, preparei e conferi o presente edital
que vai subscrito e assinado eletronicamente por este servidor.

162 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600102-85.2021.6.25.0016

- 0600102-85.2021.6.25.0016 PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (FEIRA NOVA
- SE)

RELATOR : 0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : JOSE CARLOS DOS SANTOS

INTERESSADO : PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - DIRETORIO MUNICIPAL DE
FEIRA NOVA/SE

INTERESSADO : SAMUEL DA SILVA SOUZA

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N° 0600102-85.2021.6.25.0016 - FEIRA NOVA
/SERGIPE

INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - DIRETORIO MUNICIPAL DE FEIRA
NOVA/SE, JOSE CARLOS DOS SANTOS, SAMUEL DA SILVA SOUZA

DESPACHO

R. h.

Diante da Certidao retro (Id. 114133992) e conforme o art. 30, inciso IV da Resolugdo-TSE n°
23604/2019, adote o Cartério Eleitoral as seguintes providéncias:

1) Juntem-se aos autos os extratos bancarios que tenham sido enviados a Justica Eleitoral, na
forma do art. 62, § 62, da Resolugcao-TSE n° 23604/2019;

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 26

2) Colha-se e certifiqgue-se acerca das informacdes obtidas nos outros 6rgaos da Justica Eleitoral
sobre a eventual emissdo de recibos de doacao e registros de repasse ou distribuicdo de recursos
do Fundo Partidario;

3) Dé-se vistas ao Ministério Publico Eleitoral, pelo prazo de 05 (cinco) dias;

4) Apés, voltem-me conclusos.

Nossa Senhora das Dores/SE, datado eletronicamente.

ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL

Juiza da 162 Zona Eleitoral de Sergipe

(assinado eletronicamente)

NOTICIA DE IRREGULARIDADE EM PROPAGANDA ELEITORAL(12561) N
0600040-11.2022.6.25.0016

PROCESSO : 0600040-11.2022.6.25.0016 NOTICIA DE IRREGULARIDADE EM PROPAGANDA
ELEITORAL (CUMBE - SE)

RELATOR :0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE
AUTOR : Denunciante Pardal

EIIESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

NOTICIADA : FABIO CRUZ MITIDIERI

JUSTICA ELEITORAL

0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

NOTICIA DE IRREGULARIDADE EM PROPAGANDA ELEITORAL (12561) N¢ 0600040-
11.2022.6.25.0016 / 0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

AUTOR: DENUNCIANTE PARDAL

NOTICIADA: FABIO CRUZ MITIDIERI

DECISAO

Trata-se de noticia realizada por meio do Sistema PARDAL - DENUNCIAS ELEITORAIS.

O § 22, do art. 12, do PROVIMENTO-CRE/SE N° 11/2022, estabelece:

Art. 12 O exercicio do poder de policia nas Eleicdes 2022 sera exercido pelos(as) Juizes(as)
Eleitorais e, na Capital, pelas 1, 2 e 27 Zonas Eleitorais, nas suas respectivas circunscrigoes,
conforme o art. 6°, §1°, da Resolugdo TSE n° 23.610, de 18 de dezembro de 2019.

[]

§ 2° Na fiscalizagdo da propaganda eleitoral, compete ao(a) Juiz(a) Eleitoral, no exercicio do poder
de policia, tomar as providéncias necessarias para inibir ou fazer cessar praticas ilegais, com vista
a garantir a legitimidade e normalidade do pleito.

Analisando as provas juntadas aos autos, ndo foram constatados indicios suficientes para
caracterizacdo de propaganda irregular ensejadora do exercicio do poder de policia nos termos
Provimento citado.

Cientifigue-se o Ministério Publico Eleitoral para tomar as providéncias que entender necessarias.
Apoés, arquive-se a noticia, nos termos do art. 52 do PROVIMENTO-CRE/SE N° 11/2022.

Nossa Senhora das Dores/SE, datado eletronicamente.

ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL

Juiza da 162 Zona Eleitoral de Sergipe

(assinado eletronicamente)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 27

EXECUCAO FISCAL(1116) N° 0600409-73.2020.6.25.0016

PROCESSO : 0600409-73.2020.6.25.0016 EXECUCAO FISCAL (CUMBE - SE)
RELATOR : 0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE
EXECUTADO : ERIVALDO BARROSO LIMA

ADVOGADO : ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE)

EXECUTADO : JOSE ARICIO GARCIA DOS SANTOS

ADVOGADO : ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE)

EXECUTADO : PARTIDO SOCIAL CRISTAO

ADVOGADO : ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE)

EXEQUENTE : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
FISCAL DA LEI :PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL
0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

EXECUGAO FISCAL (1116) N° 0600409-73.2020.6.25.0016 - CUMBE/SERGIPE

EXEQUENTE: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

EXECUTADO: ERIVALDO BARROSO LIMA, JOSE ARICIO GARCIA DOS SANTOS, PARTIDO
SOCIAL CRISTAO

Advogado do(a) EXECUTADO: ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA - SE9358-A

Advogado do(a) EXECUTADO: ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA - SE9358-A

Advogado do(a) EXECUTADO: ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA - SE9358-A

SENTENCA

Vistos, etc...

Trata-se os presentes autos de Acdo de Execucdo de Titulo Executivo Extrajudicial tendo como
Exequente o Ministério Publico Eleitoral oficiante nesta 162 Zona Eleitoral de Sergipe em razédo do
descumprimento de clausulas do Acordo Extrajudicial (lds. 49794579; 49794580) firmado entre
candidatos, partidos politicos e coligacbes partidarias locais com o fim de minimizar a
disseminagdo do virus causador da COVID-19, durante os atos de campanha eleitoral, visando,
com isso, a abstengao da pratica de atos que implicassem na aglomeragao de pessoas, tais como
comicios, caminhadas, passeatas, carreatas, etc.

Foram opostos Embargos a Execugcédo (PJe n° 0600061-21.2021.6.25.0016), em que a parte
Autora alega o seguinte:

1) impossibilidade da execucdo do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, por ndo possuir forca
executiva na Justica Eleitoral; 2) inaplicabilidade da multa estipulada no TAC, pela auséncia de
previsdo legal; e 3) abusividade da multa indicada no Acordo Extrajudicial, por ir de encontro aos
principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

Os Embargos a Execucdo foram julgados procedentes tornando nulo o Titulo Executivo
Extrajudicial e por consequéncia tornando nula a aplicacdo da sancido pecunidria imposta e
declarando a extingdo do processo executivo objeto dos presentes autos.

Diante do exposto, julgo extinto processo com julgamento do mérito, com base no art. 487, inciso |,
do CPC, em razao da extingdo do processo executivo.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Apo6s, arquive-se com as cautelas de praxe.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 28

Nossa Senhora das Dores/SE, datado eletronicamente.
ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL

Juiza da 162 Zona Eleitoral de Sergipe

(assinado eletronicamente)

EXECUGAO FISCAL(1116) N2 0600407-06.2020.6.25.0016

- 0600407-06.2020.6.25.0016 EXECUGAO FISCAL (NOSSA SENHORA DAS
DORES - SE)

RELATOR : 0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE
EXECUTADO : COLIGAGAO O NOVO COM A FORGA DO POVO

ADVOGADO : FELIPE SOUZA SANTOS (6170/SE)

EXECUTADO : JEAN SIMON SANTOS ARCIERI

ADVOGADO : FELIPE SOUZA SANTOS (6170/SE)

EXECUTADO : JANDISON MUNIZ DA SILVA

EXEQUENTE : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

FISCAL DA
LEI

PROCESSO

: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL
0162 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES SE

EXECUGAO FISCAL (1116) N2 0600407-06.2020.6.25.0016 - NOSSA SENHORA DAS DORES
/SERGIPE

EXEQUENTE: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

EXECUTADO: JEAN SIMON SANTOS ARCIERI, COLIGACAO O NOVO COM A FORGCA DO
POVO, JANDISON MUNIZ DA SILVA

Advogado do(a) EXECUTADO: FELIPE SOUZA SANTOS - SE6170

Advogado do(a) EXECUTADO: FELIPE SOUZA SANTOS - SE6170

SENTENCGCA

Vistos, etc...

Trata-se os presentes autos de Acdo de Execucdo de Titulo Executivo Extrajudicial tendo como
Exequente o Ministério Publico Eleitoral oficiante nesta 162 Zona Eleitoral de Sergipe em razéo do
descumprimento de clausulas do Acordo Extrajudicial (lds. 43721754; 43721755) firmado entre
candidatos, partidos politicos e coligagbes partidarias locais com o fim de minimizar a
disseminagéo do virus causador da COVID-19, durante os atos de campanha eleitoral, visando,
com isso, a abstencao da pratica de atos que implicassem na aglomeracao de pessoas, tais como
comicios, caminhadas, passeatas, carreatas, etc.

Foram opostos Embargos a Execucdo (PJe n° 0600060-36.2021.6.25.0016), em que a parte
Autora alega o seguinte:

1) impossibilidade da execugéo do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, por n&o possuir forgca
executiva na Justica Eleitoral; 2) auséncia de descumprimento por parte dos Executados, pois
inexiste nos autos qualquer prova que confirme que o evento era dos Embargantes; 3)
inaplicabilidade da multa estipulada no TAC, pela auséncia de previsao legal; e 4) abusividade da
multa indicada no Acordo Extrajudicial, por ir de encontro aos principios da razoabilidade e da
proporcionalidade.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 29

Os Embargos a Execucdo foram julgados procedentes tornando nulo o Titulo Executivo
Extrajudicial e por consequéncia tornando nula a aplicacdo da sangado pecunidria imposta e
declarando a extingdo do processo executivo objeto dos presentes autos.

Diante do exposto, julgo extinto processo com julgamento do mérito, com base no art. 487, inciso |,
do CPC, em razéo da extingdo do processo executivo.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Apos, arquive-se com as cautelas de praxe.

Nossa Senhora das Dores/SE, datado eletronicamente.

ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL

Juiza da 162 Zona Eleitoral de Sergipe

(assinado eletronicamente)

EDITAL

EDITAL 300/2023 - 162 ZE

De Ordem da Excelentissima Senhora Doutora ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL, Juiza da 162
Zona Eleitoral de Sergipe, cuja circunscrigado integra os Municipios de Cumbe, Feira Nova e Nossa
Senhora das Dores, todos do Estado de Sergipe, em conformidade com o que preceitua o art. 56
da Resolugéo-TSE n° 23607/2019.

FAZ SABER:

todos que os candidatos que concorreram aos cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador abaixo
listados prestaram contas relativas a campanha das Elei¢bes Municipais de 2020. Dito isso, faculta
se a qualquer interessado, no prazo de 03 (irés) dias, contados da publicacdo deste expediente,
oferecer impugnagéo através de peticdo fundamentada, relatando fatos e indicando provas,
indicios e circunstancias.

PARTIDO POLITICO / PROCESSO
CANDIDATO  lcARGO COLIGA(,}AO CNPY MUNICIPIO JUDICI,?\L
PARTIDARIA E N° DE JUF ELETRONICO
URNA (PJe)
VALTENIO PARTIDO SOCIAL 38.752.902|FEIRA 0600339
VEREADOR|DEMOCRATICO-PSD- | )
DOS SANTOS © 552220 CO-PS /0001-57 |NOVA/SE |56.2020.6.25.0016
JADSON DE PARTIDO DOS
CACIO SILVA |VEREADOR|TRABALHADORES - PT ?0855?75233 EECQ/SE giozooszsoi; 05 0016
SANTOS - 13000 ' T
FERNANDA PODEMOS - PODE 38.743.174|FEIRA 0600350
AMANCIO VEREADOR 19666 /0601 1.7 NOVA/SE [85.2020.6.25.0016
DOS SANTOS ' R
TAISLANE PARTIDO SOCIAL
SOUZA VEREADOR|DEMOCRATICO - PSD - /3080.;:15;;34 lfll(z)l\?:/SE %020032501 ;s 25.0016
SANTOS 55999 ' R
LUCIVALDA VEREADOR PARTIDO LIBERAL - PL |38.742.454|FEIRA 0600338-
SILVA SANTOS -22123 /0001-00 |NOVA/SE |71.2020.6.25.0016
ERIVAN JOSE VEREADOR E’;;ggg ET?SC')ALPSD 38.734.647|FEIRA 0600343-
DOS SANTOS £5123 /0001-10 |[NOVA/SE [93.2020.6.25.0016

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 30

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém possa, no futuro, alegar
ignorancia, expego o presente, com copia de igual teor que devera ser publicado no Diario da
Justica Eletrdnico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe - DJE-TRE/SE e afixado no lugar de
costume no Cartorio Eleitoral desta 162 Zona Eleitoral de Sergipe.

Dado e passado nesta cidade de Nossa Senhora das Dores/SE, aos 29 (vinte e nove) dia do més
de margo do ano de 2023 (dois mil e vinte e trés). Eu, Paulo Victor Pereira Santos da Silva, Chefe
de Cartério Eleitoral da 162 Zona Eleitoral de Sergipe, que digitei, conferi e subscrevi o presente
Edital (Portaria-162ZE/SE n° 03/2015).

Documento assinado eletronicamente por PAULO VICTOR PEREIRA SANTOS DA SILVA, Chefe
de Cartério, em 29/03/2023, as 12:54, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/20086.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tre-se.jus.br/sei
/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o
codigo verificador 1348756 e o codigo CRC 6C0461EF.

192 ZONA ELEITORAL

DECISAO
PROCESSO 0005096-87.2023.6.25.8019 - ALESSANDRO ERNANDES SILVA

Vistos etc.

Versam os presentes autos sobre o restabelecimento de inscricdo eleitoral cancelada por equivoco
pertencente a ALESSANDRO ERNANDES SILVA (I. E. N® 025761302178).

Consta informagdo do Cartério Eleitoral, atestando o langamento equivocado do ASE 019
(Cancelamento - Falecimento) na inscricdo do eleitor referido (1348211).

Foram juntados aos autos os documentos pessoais do eleitor interessado (1348115), o espelho de
consulta do sistema ELO (1348117) e a decisdo de extingao de punibilidade referente ao processo
201656502130 da 22 VCC de Propri&a/SE (1348210).

Acerca do tema, dispbe a resolucdo TSE 23.659/2021 acerca da possibilidade de restabelecimento
de inscricdo cancelada por equivoco em virtude de langamento incorreto de codigo ASE relativo a
falecimento, conforme se observa:

Art. 27. Sera admitido o restabelecimento de inscricdo cancelada por equivoco em virtude de
incorreto langamento dos cddigos ASE relativos a falecimento, decisdo da autoridade judiciaria e
revisdo do eleitorado.

Paragrafo unico. O restabelecimento sera efetivado por meio de comando proprio e permitira a
utilizagdo da inscrigcdo para quaisquer operagoes.

No caso dos autos, segundo informacdo do Cartério Eleitoral, fora lancado registro de
cancelamento da inscrigéo eleitoral de ALESSANDRO ERNANDES SILVA (I. E. N® 025761302178)
por motivo de falecimento, quando, na verdade, deveria ter sido lan¢ado o registro de suspenséo
de direitos politicos do eleitor a época condenado criminalmente por deciséo transitada em juglado.
Ocorre que, conforme informado pelo Cartério Eleitoral, o eleitor j& tivera a punibilidade extinta no
ambito do processo 201656502130 da 22 VCC de Propria/SE (1348210), ndo havendo, outrossim,
reflexos de inelegibilidade decorrentes da referida condenagéo, ex vido art. 12, |, "e", da LC 64/90.
Nesse sentido, conforme determina a legislagdo de regéncia, a solugdo para o caso em tela deve
se dar mediante o comando, pelo juizo competente, da reversdo do cancelamento por meio do
langamento do Codigo de ASE 361.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://cad-elo.tse.jus.br/sae/jsp/ResConsultaEleitor.jsp?num_inscricao=025761302178&nom_eleitor=ALESSANDRO%20ERNANDES%20SILVA&nom_mae=SANDRA%20DOS%20SANTOS&dat_nasc_inicial=17/10/1994&dat_nasc_final=&consultaCombinada=1
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1535944&id_procedimento_atual=1535738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=74&infra_hash=69db0b53d13303851fb0c4cf635a39c5f700838e9553e0a1854e5d19c4d8b46d
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1535836&id_procedimento_atual=1535738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=74&infra_hash=859f0972f837bf0185f74b7222897374bb92de61906e1ad70364b7ac4a7569b5
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1535838&id_procedimento_atual=1535738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=74&infra_hash=aec92452bf09871f9ba503d4b3196c2128cc03f815498a7597a977174174edbe
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1535943&id_procedimento_atual=1535738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=74&infra_hash=c94f4187f2d727d4368e7f936dfa0aa9f483f88dae813956bacad9baf0e2f87c
https://cad-elo.tse.jus.br/sae/jsp/ResConsultaEleitor.jsp?num_inscricao=025761302178&nom_eleitor=ALESSANDRO%20ERNANDES%20SILVA&nom_mae=SANDRA%20DOS%20SANTOS&dat_nasc_inicial=17/10/1994&dat_nasc_final=&consultaCombinada=1
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1535943&id_procedimento_atual=1535738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=74&infra_hash=c94f4187f2d727d4368e7f936dfa0aa9f483f88dae813956bacad9baf0e2f87c

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 31

Do exposto, com base nas informacdes e documentacdo acostadas aos autos, DETERMINO a
regularizacao da inscricao eleitoral cancelada por equivoco por meio do langamento do Cédigo de
ASE 361 no cadastro da inscricao n® 025761302178 de titularidade de ALESSANDRO ERNANDES
SILVA.

Publique-se. Dé-se ciéncia ao Parquet.

Apds o cumprimento, certifique-se e arquive-se com as cautelas de praxe.

Documento assinado eletronicamente por EVILASIO CORREIA DE ARAUJO FILHO, Juiz(iza)
Eleitoral, em 28/03/2023, as 13:19, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o codigo verificador 1348217 e o c4digo CRC 692C5FF7.

272 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
ACAO PENAL ELEITORAL(11528) N° 0000004-87.2019.6.25.0027
PROCESSO  :0000004-87.2019.6.25.0027 ACAO PENAL ELEITORAL (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

AUTOR : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
REU : CLEVERSON FERREIRA LIRA

ADVOGADO : DANILO SANTOS SANTANA (8119/SE)
ADVOGADO : LAISLON CESAR DORIA COSTA (10736/SE)

JUSTICA ELEITORAL
0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

ACAO PENAL ELEITORAL (11528) N2 0000004-87.2019.6.25.0027 - ARACAJU/SERGIPE
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE SERGIPE

REU: CLEVERSON FERREIRA LIRA

Advogados do(a) REU: LAISLON CESAR DORIA COSTA - SE10736, DANILO SANTOS

SANTANA - SE8119

VISTA AO MPE
Ao(s) 29 de margo de 2023, fago estes autos com vista ao(a) promotor(a) de justica eleitoral.
SORAYA LISBOA ALVES DE ALMEIDA

EXECUGAO FISCAL(1116) N2 0000005-24.2009.6.25.0027

PROCESSO : 0000005-24.2009.6.25.0027 EXECUGAO FISCAL (ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

EXECUTADO : MARIETA CARDOSO

EXEQUENTE : MF PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL

FISCAL DA LEI :PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://cad-elo.tse.jus.br/sae/jsp/ResConsultaEleitor.jsp?num_inscricao=025761302178&nom_eleitor=ALESSANDRO%20ERNANDES%20SILVA&nom_mae=SANDRA%20DOS%20SANTOS&dat_nasc_inicial=17/10/1994&dat_nasc_final=&consultaCombinada=1

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 32

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

EXECUCAO FISCAL (1116) N2 0000005-24.2009.6.25.0027 / 0278 ZONA ELEITORAL DE
ARACAJU SE

EXEQUENTE: MF PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL

EXECUTADO: MARIETA CARDOSO

Considerando o teor do "Detalhamento da ordem Judicial de Bloqueio de Valores" juntado as fls.
165/166 (movimento processual do dia 22/10/2021), atenda-se conforme requerido pela exequente
as fls. 182 (movimento processual do dia 25/01/2023).

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) N2 0600681-34.2020.6.25.0027
: 0600681-34.2020.6.25.0027 PRESTAGCAO DE CONTAS ELEITORAIS

PROCESSO
(ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
EIIESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : AUGUSTO CEZAR CARDOSO
ADVOGADO  :ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)

REQUERENTE : COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL-PMN
DO MUNICIPIO DE ARACAJU

ADVOGADO  :ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)
REQUERENTE : FLAVIA DOS SANTOS DUARTE
ADVOGADO  : ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (12193) N° 0600681-34.2020.6.25.0027 / 0272 ZONA
ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERENTE: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL-PMN
DO MUNICIPIO DE ARACAJU, FLAVIA DOS SANTOS DUARTE, AUGUSTO CEZAR CARDOSO
Advogado do(a) REQUERENTE: ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO - SE11309-A

DECISAO

Trata-se de processo de prestacdo de contas eleitorais, cujas contas foram julgadas aprovadas
com ressalvas e determinado o recolhimento ao erario da quantia de R$ 87,00 (oitenta e sete reais
(ID 106927663).

A credora, representada pela Advocacia Geral da Unido (AGU), informou que nao ira propor o
cumprimento da sentenca, neste momento, em razdo do baixo valor a ser executado (ID
113196116).

O Cdédigo de Processo Civil estabelece expressamente em seus artigos 513, § 12 e 523, caput, que
o cumprimento de sentenca que reconheca a obrigacdo de pagar quantia far-se-a a requerimento
do exequente.

Isso posto, determino o arquivamento dos presentes autos, sem prejuizo de a parte credora, dentro
do prazo prescricional executorio, requerer eventuais providéncias cabiveis

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 33

Publigue-se. Intimem-se. Ciéncia a Advocacia Geral da Unido e ao Ministério Publico Eleitoral.
Aracaju, datado e assinado eletronicamente.

Sérgio Menezes Lucas

Juiz Eleitoral

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTAGAO DE
CONTAS ELEITORAIS(12633) N2 0600943-94.2022.6.25.0000

: 0600943-94.2022.6.25.0000 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGCAO DE

PROCE ~ -

OCESSO OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
E:ESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : JOAO RAMILO DOS SANTOS
ADVOGADO : MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE)

JUSTICA ELEITORAL
0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS
ELEITORAIS (12633) N? 0600943-94.2022.6.25.0000 - ARACAJU/SERGIPE

REQUERENTE: JOAO RAMILO DOS SANTOS

Advogado do(a) REQUERENTE: MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO - SE4485-A

VISTA AO MPE

Ao(s) 29 de margo de 2023, fago estes autos com vista ao(a) promotor(a) de justica eleitoral.
GLEIDE NADIA SOARES DO NASCIMENTO

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N° 0600871-94.2020.6.25.0027

PROCESSO  :0600871-94.2020.6.25.0027 CUMPRIMENTO DE SENTENCA (ARACAJU - SE)
RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

EXECUTADO : WILLIAM CONCEICAO SANTOS

ADVOGADO :FAUSTO GOES LEITE JUNIOR (2525/SE)

ADVOGADO : FLAVIO FARIAS SANTOS (14798/SE)

EXEQUENTE : PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIAO DA 52 REGIAO

FISCAL DA
LEI

: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

CUMPRIMENTO DE SENTENGA (156) N° 0600871-94.2020.6.25.0027 / 0272 ZONA ELEITORAL
DE ARACAJU SE

EXEQUENTE: PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIAO DA 52 REGIAO

EXECUTADO: WILLIAM CONCEICAO SANTOS

Advogados do(a) EXECUTADO: FLAVIO FARIAS SANTOS - SE14798, FAUSTO GOES LEITE
JUNIOR - SE2525

Processo n® 0600871-94.2020.6.25.0027

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 34

Deciséao

Trata-se de execucéo fiscal entre as partes em epigrafe, tendo a parte executada apresentado o
petitério de fls. 181/197, em que requer a liberacdo do valor bloqueado via Sisbajud, sob a
alegacdo de que sua conta, na qual se deu o bloqueio, é destinada ao recebimento de proventos
salariais, com carater nitidamente alimentar, sendo, portanto, impenhoravel o valor.

Intimada sobre o pleito da executada, a exequente manifestou-se as fls. 201/204, pugnando pela
transformacgéo do valor bloqueado em pagamento definitivo.

Decido.

Na hipbtese em testilha a parte executada ndo logrou comprovar a natureza alimentar dos valores
depositados em sua conta.

A alegacéo de que a importancia judicialmente bloqueada se trata exclusivamente de verba salarial
recebida de um suposto empregador, que sequer é mencionado na referida impugnagéo, de
natureza alimentar, ndo é o suficiente para fundamentar a determinacdo de desbloqueio dos
valores.

Isso porque, ao analisar a copia do extrato da conta bancaria da parte executada, de fls. 188/192,
constata-se que ha, ao menos um depdsito de outra origem, que nao é fruto de verba salarial,
provando que a conta bloqueada nao é utilizada apenas para o recebimento de salario.

Assim, ndo se pode concluir que os valores bloqueados sdo provenientes exclusivamente de verba
de carater alimentar, tampouco que a referida conta serve tdo somente para o recebimento de tal
crédito, podendo se destinar & movimentagéo de montantes de origem diversa.

Ademais, some-se a esse fato, a informacao constante da respectiva ordem de constricdo onde se
visualizam os dados do bloqueio original e |4 constando expressamente que ndo se desejava
bloquear conta-salario.

Em face do exposto, indefiro o pedido, mantendo o bloqueio efetivado, e determino, em razédo da
penhora, que se proceda a transferéncia eletrénica da quantia bloqueada, via Sisbajud, para conta
judicial a disposi¢édo da exequente.

Publique-se. Intimem-se.

EDITAL

EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS

O Exmo. Doutor SERGIO MENEZES LUCAS, Juiz Eleitoral da 272 Zona do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe, nos termos da lei.

TORNA PUBLICO:

a todos que o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento, que foram DEFERIDOS e
enviados para processamento os requerimentos constantes nos LOTES de ns® 20 e 21 do ano de
2023, em conformidade com a Resolugao TSE 21.538/2003, estando as respectivas relagbes a
disposicao dos partidos no Cartério Eleitoral da 272 Zona.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, foi feito o presente Edital. Dado e
passado nesta cidade de Aracaju/SE, aos 29 dias do més de margo de 2023. Eu, Maria Isabel de
Moura Santos, Chefe de Cartério da 272 Zona, preparei e digitei o presente Edital, que vai
subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral.

EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS

Vistos etc.
Trata-se de procedimento administrativo para apreciacao de RAE's requeridos perante este Juizo
da 272ZE nos lotes de n? 18 e 19 de 2023.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 35

Ao Edital n? 299/2023, foram juntados relatérios dos requerimentos analisados nos periodos
correspondentes.

Tendo em vista que foram cumpridas as exigéncias normativas previstas na Resolugdo TSE n?
21.538/2003 e na Resolugdo TRE-SE n® 6/2020, DEFIRO os requerimentos de Alistamentos,
Transferéncias, Revisdes e Segunda Via em situagao digitado, constantes do lote de n® 18 e 19 de
2023, conforme relagdes contidas nas decisbes coletivas anexadas ao processo.

Ao Cartério Eleitoral para as providéncias cabiveis.

Republicado por erro

iNDICE DE ADVOGADOS

ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE) 32 32 32
ANA CRISTINA VIANA SILVEIRA (3543/SE) 8 8

ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR (3506/SE) 8 8
CARLOS EDUARDO DE MELLO LIMA (4176/SE) 11
CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE) 7 7 7 7 7 7
DANILO SANTOS SANTANA (8119/SE) 31

ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE) 26 26 26
ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA (6952/SE) 7

FAUSTO GOES LEITE JUNIOR (2525/SE) 33

FELIPE SOUZA SANTOS (6170/SE) 28 28

FLAVIO FARIAS SANTOS (14798/SE) 33

GENISSON ARAUJO DOS SANTOS (6700/SE) 13 13 16 16 17 17
GILBERTO SAMPAIO VILA NOVA DE CARVALHO (2829/SE) 7
ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO (6746/SE) 9 9 9
JAIRO HENRIQUE CORDEIRO DE MENEZES (3131/SE) 19
JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE) 8 8 8
LAISLON CESAR DORIA COSTA (10736/SE) 31

MARCIO MACEDO CONRADO (3806/SE) 7 7 7 7 7 7
MARCOS ANTONIO MENEZES PRADO (4485/SE) 5 33
PAULO ERNANI DE MENEZES (1686/SE) 19 19 19
ROBERTA DE SANTANA DIAS (13758/SE) 19 19 19

SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (33131/BA) 8 8 8
WESLEY ARAUJO CARDOSO (5509/SE) 6

iNDICE DE PARTES

ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE 6

ALESSANDRO VIEIRA 8

ALLYSSON TOJAL SERRA DANTAS 19 24

ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS 13

AUGUSTO CEZAR CARDOSO 32

CIDADANIA - CIDADANIA (DIRETORIO REGIONAL/SE) 8

CLEVERSON FERREIRA LIRA 31

CLOVIS SILVEIRA 8

COLIGAGAO O NOVO COM A FORGA DO POVO 28

COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL-PMN DO MUNICIPIO DE
ARACAJU 32

COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO DA REPUBLICA DE PACATUBA/SE 20 21

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023 36

COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO PROGRESSISTA DE DIVINA PASTORA
19

CRISTIANE DA CRUZ SANTOS 17

DEMOCRACIA CRISTA - DC (DIRETORIO REGIONAL/SE) 5

DIRETORIO MUNICIPAL DE NEOPOLIS-SE PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO-PSD 19 24
Denunciante Pardal 26

EDUARDO ALVES DO AMORIM 7

ELAINE CRISTINA DA SILVAOLIVEIRA 7 7

ELEICAO 2020 ANA CRISTINA DOS SANTOS GOIS VEREADOR 13

ELEICAO 2020 CRISTIANE DA CRUZ SANTOS VEREADOR 17

ELEICAO 2020 FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS VEREADOR 15

ELEICAO 2020 GILBERTO BRITO DO CARMO FILHO VEREADOR 16

ERIVALDO BARROSO LIMA 26

FABIO CRUZ MITIDIERI 26

FLAVIA DOS SANTOS DUARTE 32

FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS 15

FRANCISCO GOIS DA COSTANETO 8

GILBERTO BRITO DO CARMO FILHO 16

GILSON ALVES LOURENCO 20 21

ITALO FELIPE MOURA SILVA 22 23 23

ITAMAR DE SANTANA NASCIMENTO 9

JANDISON MUNIZ DA SILVA 28

JEAN SIMON SANTOS ARCIERI 28

JOAO RAMILO DOS SANTOS 33

JOSE ARICIO GARCIA DOS SANTOS 26

JOSE CARLOS DOS SANTOS 25

JOSE DO PRADO FRANCO SOBRINHO 7

JOSIVALDO ALVES SANTOS 9

MAIKON OLIVEIRA SANTOS 8

MARIA ROSANA SANTOS BARRETO 20 21

MARIETA CARDOSO 31

MATHEUS CRUZ BOMFIM COSTA 19

MF PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL 31

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 31

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO REGIONAL/SE) 7
PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA DIRETORIO REGIONAL/SE 12

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - DIRETORIO DE LAGARTO 9

PARTIDO SOCIAL CRISTAO 26

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - DIRETORIO MUNICIPAL DE FEIRA NOVA/SE 25
PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL (DIRETORIO REGIONAL/SE) 6

PODEMOS - PODE (DIRETORIO REGIONAL/SE) 5

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORALEM SERGIPE 55 5 7 8
PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIAO DA 52 REGIAO 33

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE 9 12 13 15 16 17 19 19
20 21 22 23 23 24 25 26 26 26 28 28 31 31 32 33 33

REPUBLICANOS 22 23 23

SAMUEL DA SILVA SOUZA 25

SIGILOSO 11 11 11

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2023 - n. 54 Aracaju, quinta-feira, 30 de margo de 2023

37

SYLVIO MAURICIO MENDONCA CARDOSO 19
TERCEIROS INTERESSADOS 5

VITOR MOURA SILVA 22 23 23

WALTER SOARES FILHO 7

WILLIAM CONCEICAO SANTOS 33

YAGO SANTOS SOUZA 20 21

iNDICE DE PROCESSOS

APEI 0000004-87.2019.6.25.0027 31
CumSen 0000167-56.2016.6.25.0000 6
CumSen 0600871-94.2020.6.25.0027 33
ExFis 0000005-24.2009.6.25.0027 31
ExFis 0600407-06.2020.6.25.0016 28
ExFis 0600409-73.2020.6.25.0016 26
NIP 0600040-11.2022.6.25.0016 26
PC-PP 0000099-72.2017.6.25.0000 8
PC-PP 0600015-04.2022.6.25.0014 19
PC-PP 0600032-37.2022.6.25.0015 19 24
PC-PP 0600102-85.2021.6.25.0016 25
PC-PP 0600115-40.2018.6.25.0000 7
PC-PP 0600122-85.2021.6.25.0013 12
PC-PP 0600132-26.2021.6.25.0015 22 23 23
PCE 0600077-78.2021.6.25.0014 15
PCE 0600079-20.2022.6.25.0012 9

PCE 0600124-15.2022.6.25.0015 20 21
PCE 0600681-34.2020.6.25.0027 32
PCE 0600838-46.2020.6.25.0014 17
PCE 0600841-98.2020.6.25.0014 16
PCE 0600856-67.2020.6.25.0014 13
RROPCE 0600943-94.2022.6.25.0000 33
RROPCO 0600128-63.2023.6.25.0000 5
SuspOP 0600085-29.2023.6.25.0000 5
TCO 0600641-97.2020.6.25.0012 11

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente

conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

	Sumário
	Atos da Presidência / Diretoria Geral
	Portaria
	PORTARIA 294/2023
	PORTARIA 284/2023


	Atos da Secretaria Judiciária
	Decisão
	0600023-86.2023.6.25.0000
	0600022-04.2023.6.25.0000
	0600024-71.2023.6.25.0000
	0600025-56.2023.6.25.0000
	0600030-78.2023.6.25.0000

	Intimação
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12631) Nº 0600128-63.2023.6.25.0000
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600085-29.2023.6.25.0000
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0000167-56.2016.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600115-40.2018.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0000099-72.2017.6.25.0000


	12ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600079-20.2022.6.25.0012
	TERMO CIRCUNSTANCIADO(278) Nº 0600641-97.2020.6.25.0012


	13ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600122-85.2021.6.25.0013


	14ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600856-67.2020.6.25.0014
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600077-78.2021.6.25.0014
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600841-98.2020.6.25.0014
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600838-46.2020.6.25.0014
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600015-04.2022.6.25.0014


	15ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600032-37.2022.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600124-15.2022.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600124-15.2022.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600132-26.2021.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600132-26.2021.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600132-26.2021.6.25.0015
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600032-37.2022.6.25.0015


	16ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600102-85.2021.6.25.0016
	NOTÍCIA DE IRREGULARIDADE EM PROPAGANDA ELEITORAL(12561) Nº 0600040-11.2022.6.25.0016
	EXECUÇÃO FISCAL(1116) Nº 0600409-73.2020.6.25.0016
	EXECUÇÃO FISCAL(1116) Nº 0600407-06.2020.6.25.0016

	Edital
	Edital 300/2023 - 16ª ZE


	19ª Zona Eleitoral
	Decisão
	Processo 0005096-87.2023.6.25.8019 - ALESSANDRO ERNANDES SILVA


	27ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	AÇÃO PENAL ELEITORAL(11528) Nº 0000004-87.2019.6.25.0027
	EXECUÇÃO FISCAL(1116) Nº 0000005-24.2009.6.25.0027
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0600681-34.2020.6.25.0027
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12633) Nº 0600943-94.2022.6.25.0000
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600871-94.2020.6.25.0027

	Edital
	EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS
	EDITAL DE RAE'S DEFERIDOS


	Índice de Advogados
	Índice de Partes
	Índice de Processos

		2023-03-29T15:03:50-0300
	Brasília/DF
	Publicação do Diário de Justiça Eletrônico nº 54 de 2023.




